(参考 )

兵医発第 165
令和 3年 3月 1

郡市区医師会長 様

新型コロナワクチン接種の際の中途失聴・難聴者への配慮について

今般、
~標

記のことにつ き、兵庫県難聴者福祉協会よりヽ本会及び兵庫県 あて別紙の と

お り要望がありました。

兵庫県内には 18万人を超える難聴者がいるといわれてお り、新型コロナワク、テン接

種にかかる連絡等が電話や 日頭での説明といつた音声によって進め られることに大変T

大きな不安を感 じられていることか ら、新型コロナワクチン接種実施について、下記の

点への配慮についての要望がありました。

つきましては、貴会におかれましても本件の趣旨等をご了知の上、今後、貴会及び貴

会会員がワクチン接種に関わ られます際には、ご配慮賜 りますようお願い申し上げます。

面己

【要望】

0接種に関する問い合わせ・予約について、電話・ FAXOメ ール等、聴覚障害者

にも使いやすい方法をご準備下さい

・接種会場では、掲示物・ホワイ トボー ド・モニター等を活用 した宇幕案内等、目

で見てわかる方法での情報提供

0筆談による会話、コミュニケーションボー ド等でサポー ト

・周囲の人が、聞こえない・聞こえにくい人に対する配慮マークを表すマークであ

る 「耳マーク」についての周知と活用

一般社団法人兵庫県医師会

業務 1課 :西田・曽谷・香美

TEL: 078-231-4114

顕

△
バ

師

地

医

空

県

長

庫

会

兵